etus sit, elementarib. fęcibus, & vrės, cū admī
stione aliarum elementarium qualitatum.

Nunc ad propositionem primam virtutis
auri curantis. Cū autem tanti vigoris sit p
mulgatum, & hoc in prima sua dispositione
manens: Quid est mirum, si in medicinam (si
cut expertum est) per artis ministeriū sequē
tis naturam redigatur? & eius virtus subtilie
tur per digestionem decoctionis, & qualita
tū purgandarū, quòd plures ac infinitas, seu
omnes ēgritudines tūc habeat curare? Quod
patet per Arnoldum de Nouauiilla expertissi
mū medicū huius summi operis, qui Domi
num Apostolicum, Dominum Innocentiū à
peste incurabili cum hac medicina * tinctū,
& opere naturæ per artis ministerium, non
est aurum, aut argentum vulgi. quoniam ad
ditur eis additio magna, in prosperitatibus
multarum vtilitatum, ad omnem ēgritudinē
cuiuslibet generis expellendā. Et nominan
ter has assignauit virtutes. De sene facit iu
uenem, & senem reuirescere facit naturam,
conseruat sanitatem, roborat infirmitatē om
nem corporis expellit ēgritudinem, vene
nū declinat à corde, arterias humectat, liui
dam immunditiē à pulmone dissoluit, vulne
ratū cōsolidat, sanguinem mūdificat, lapidē
frangit, cōtenta in spiritualibus purgat, si ca
put reumaticum est, purgat à fluxu, stoma
chum in calore naturali confortat. Et si ēgri
tudo

tudo fuerit vnus mensis, sanat eá in vno die vel hora: si verò ægritudo fuerit vnus anni, sanat eam in octo diebus: si verò morbus fuerit antiquus longo tempore, cum alijs medicinis incurabilis, sanat eam in dimidio mense. O felix scientia cum sciente. Quare non immeritò hæc medicina super omnes alias medicorum medicinas est quærenda, quia q̄ habet eam, incomparabilem habet thesaurũ, & in salubri constellatione natus est, in hoc seculo diues, diuitijs infinitis super reges & principes huius seculi. Quis non diligeret talia, quæ sanum & longæuum se vtentem, supra omnes medicorum medicinas conseruant: cum ipsum ditent, & alios non depauperent. Hæc sunt bona iusta coram Deo & hominibus, non per vsurá acquisita, seu fraude & deceptione mendacium, ac per mercimonia in deceptionem plurimorum, vt in omnium aliorum bonorum acquisitione: quæ hæc ars est speciale donum Dei, vt dicitur: Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es, & bene tibi erit. Sed è contrario, ait beatus Augustinus ad omnes alios Alchemistas, qui homines sophisticationibus deludunt: Vos deceptores estis, & sententia excommunicationis aggrauati, cum vestra opera, elementa falsa sint & mala. Et excludens seu saluans artifices naturam imitantes, quâuis pauci huius artis veritatẽ summã

cognoscere valeant, vt supra ad propositum dictum est de virtute huius medicinæ. Sic truffatores in stercore aurum & argentum quærentes in libris ipsorum proprijs, quos & ipsi propriè composuerunt, & ipsos tamen composuisse Philosophos testantur, quod veritas non testatur, quoniam veritatem posuerunt: Quum veritas Philosophorum (vt dictum est ab aliquo) in forma mendacij non cernitur vnquam fuisse reperta, sed temper naturæ motum & modum imitantur. Sic enim in libris vestris scribitis in arte Alchemiæ. Caueas tibi ab odore eius, ne te interficiat. Ecce qualis medicina, quæ quum viuificare deberet, mortem inducit. Quare hoc non est mirum, quòd sit res toxicatiua, cum antea ex stercore & venenosis receptis sit composita. Videte fatui, quomodo vestra opera differant ab operibus naturæ. Quare tantum fatigamini in huiusmodi rebus altis, ad quæ peruenire non poteritis taliter laborando, nisi miraculose fieret contra naturam, vt accidit beato Ioanni, qui de virgis fecit aurum & argentum, confusus in potentia Dei, & de arena maris lapides preciosos. Dico enim vobis, qualis est medicina, tale fit & aurum & argentum. Cum merdam seminaueritis, merdam metere visis estis, & apparentias sophisticationum. Reuertamini fratres ad viam veritatis, qui eam ignoratis, quoniã propter
vos

vosmetipſos conſulo ſtudere & laborare, ſapientum dicta reuoluendo, ex quibus veritas elici poteſt: & non caſualiter, aut temere opera accedite, per hoc quod ſcribitur. Recipite hoc vel illud, id eſt merdam, & fac ſtercus. Scitote quòd hæc ars à Philoſophis occultè tradita eſt propter eius nobilitatem, & non æſtimate eam in foro eſſe venalem, aut vendendam & emendã, ſicut libri veſtri multarum falſitatum cõtinent. Vnus emit, alter vendit, diſcas mihi merdam, & ego te docebo ſtercus. Sic permerdatus alium permerdat, & omnis mundus exiſtit quaſi permerdatus. Volentes ergo alios ditare, vos ipſi in finitis paupertatibus eſtis ſubiecti. Fratres reuertamini, cum Sapientia cognoſcat vos errare cum libris veſtris. Philoſophorum verò libros perlegite, & perlectos repetite. Si autem repetitos non intellexeritis, non Doctores, ſeu Philoſophos reprehêdatis, ſed veſtræ ignorantix calumniã reddatis.

Quòd duo particularia tantum ſint vera in hac arte, quorum primum eſt in Mercurio. Cap. XV.

Primum vniuerſaliter omnibu intuentibus, ad quas præſentes peruenerint, declaro, quòd in totius huius artis ferie, non ſunt niſi duo particularia, quæ particulariter perficiuntur ſecundum Philoſophos &

naturam. Quamuis deceptores infinitas sophisticationes, dealbationes, & rubificationes faciant, quib. fideles deluduntur. Primū particulare, tam in albo, quā in rubeo, existit in Mercurio, sine administratione medicinæ perfectæ, licet corpus, cum quo perficitur, in se ipsius tincturā contineat particulariter, si moueatur arte & operatiōe, veluti natura requirit. Primū quod in natura particulariter ex vtraque specie perficitur, est, cum Mercurius sit prima materia omnium metallorum, compositus ex terra alba nimum sulphurea & aqua clara, & ideo albedo terræ trāspareat limpiditatem aquæ, & sit color in eo albissimus, vt docet experientia, & hic sit immaturus, possibile est ex eo fieri Solem & Lunā. Vnde Philosophus: Admisceatur alijs corporibus metallicis, quia sunt de materia eius, & ipsa generata sunt ab eo, & ideo per artificium illud sibi potest mittere digestam naturam in eum, vt cum eis perficiatur: Et sic quib. com-
plectitur metallis sit similis ipsis, sine aliqua admistione extranea, cum simpliciter natura congaudeat suæ naturæ, & non per aliud mediū extraneum, scilicet cum Sole Sol, cū Luna Luna, cū Venere Venus, & sic de alijs, quia vnumquodq; mittit in illum vin suam, etiam quia cōtinet in se sulphur suū bonum immaturum, quod per artem maturatur. Quare alia metalla sic coagulata & infecta p
sul-